¹⁾ Non desunt auctores, qui nonnisi 10 annos, i. e. a 40-mo ad 50-um, traditioni orali liberae concedant. Ita ex acatholicis v. gr. L. Koehler, op. cit., 24.

²⁾ Cf. F.-M. Braun, *Où en est le problème de Jésus?*, Bruxelles 1932, 240; L. Koehler, ibidem; L. J. McGinley, *Historia Formarum quoad miracula sanationis in Synopticis*, VD 19 (1939) 239 sq.

³⁾ Cf. F.-M. Braun, ibidem.

⁴⁾ „Eritis mihi testes“ Act. 1, 8.

cessarium, qui coniungit hanc traditionem cum vita Iesu Christi. Non est igitur traditio haec specimen quoddam spontaneae formarum evolutionis, sed praeprimis est testimoniū, quod pari modo in quibuslibet formis litterariis relucere conspicuum est.¹⁾ Et Apostolos discipulosque Iesu conscos fuisse huius principii plures Novi Testamenti paginae clare ostendunt.²⁾

4. Tum — Paulus ille, a quo communitates hellenisticae fundatae sunt, fatetur se rursus dependere in docendo a corpore quodam doctrinae, nam et ipse tradidit discipulis suis Graecis, quod acceperat ante.³⁾ In docendo enim concors fuit omnino cum „columnis Ecclesiae“ — Iacobo, Cepha, Iohanne,⁴⁾ durante insuper continuo commercio caritatis inter communitates iudeo-christianas Palaestinae et illas, quas vel in Graecia ipsa condiderat, ut patet tum ex Actibus Apostolorum tum ex Epistulis Paulinis.

Quae cum ita essent, quo pacto fieri potuit Iesum, virum certo morte ignominiosa punitum, declaratum esse tam brevi tempore primo M e s s i a m et deinde vel apud Israelitas — monotheistas rigidissimos, aetate illa, quando hellenismus nondum rerum potiri poterat in re religiosa, factum esse D e u m, huic deificationi nullis factis Ipsius vitae suffragantibus? Hoc est reapse aerigma inexplicabile.⁵⁾.

E contra omnia haec facta optime explicantur eo, quod existebat unisona traditio tum dictorum tum factorum Iesu, promulgata ab iis, qui testium auctoritate tum apud Iudeos tum apud Graecos gavisi sunt.

5. Quod vero modum tradendi attinet, insistendum est singulari prorsus indoli animorum, qua praecones huius novae fidei

¹⁾ „La Tradition n'est pas une vie des „formes“ littéraires, elle reste essentiellement, à travers des formes littéraires qui l'ont présentée aux premiers chrétiens un témoignage“. L. C e r f a u x, art. cit. 594.

²⁾ Cf. Act. 1, 8. 21. 22; 4, 20; 10, 39—42.

³⁾ Cf. 1 Cor. 11, 23; 15, 3—11. 15.

⁴⁾ Cf. Gal. 2, 9.

⁵⁾ Cf. E. S c h i c k, Formgeschichte und Synoptikerexegese, Münster 1940, 265.

eminebant. Nam omnes a pueris nutriebantur educatione religiosa, quae principio auctoritatis et traditionis fideliter custodienda quam maxime nitebatur.¹⁾ Hac disciplina a maioribus patrimonio accepta usi sunt tunc etiam, quando iter apostolicum. sunt ingressi. Cui modo tradendi doctrinam perutilis fuit peculiaris Orientalium nationum facultas conservandi in memoria totum corpus doctrinae ope formarum, quae dicuntur *mēmōtēchnicāe*, etiam nunc usurpatorum apud populos magis primitivos.²⁾.

6. Evangelia, prouti nunc stant, dicuntur a Schola esse „opus musivum“ et quidem fructus processus cuiusdam evolutionis, qui tempus aliquod durabat, variis viribus agentibus. Quo admissō oritur novum aenigma: quo modo enim istae „vires immanentes“ societatis Christianorum, sponte agere solitae, effinxerint admirabilem imaginem personae Iesu Christi, in Evangelīis expressam cum constet auctores esse semper individua, numquam communitatē? Artificia eiusmodi non fiunt fortuito. Non restat igitur nisi duplex solutio quaestioneis: aut imago Christi ideo tam clare tamque distincte depingitur contra omnem stili, auctorum, formarum diversitatem, quod rerum gestarum fidem exprimit aut ob eam causam, quod molem narrationum diversae speciei et argumenti ad certam unitatem revocarunt viri quidam auctoritate pollentes.

7. Tales viri re vera non defuerunt, sed quodnam fuit munus eorum? Factum enim irrefragabile est auctoritas collegii apostolici, praesertim Simonis Petri, in deposito fidei custodiendo. Quod factum silentio premit Schola Historiae Formarum, dum illud agnoscant libenter magis sinceri inter criticos, qui dicuntur independantes.³⁾. Hoc facto vigilantiae, recte intellecto,

¹⁾ Cf. O. Perels, op. cit., 90. Ceterum de hac quaestione cf. egregium opus J. Ranft, *Der Ursprung des katholischen Traditionsprinzipi*, Würzburg 1931; et articulum Fr. Bueschel s. v. *παράδοσις* in ThW 2, 174 sq.

²⁾ Cf. M. Joussé, *Le style oral rythmique et mnémotechnique chez les Verbo-Moteurs*, Paris 1925.

³⁾ Quos citatos cf. apud E. Florit, *La „storia delle forme“ nei Vangeli...*, Biblica 14 (1933) 212—248.

explicatur, cur Ecclesia labentibus annis quattuor tantum retinuerit canonica Evangelia, cuncta vero apocrypha reiecerit. Haec unanimis totius Ecclesiae sententia nullatenus gustu quodam arbitrario explicatur, sed principio illo fideliter tradendi depositum, quod testes oculares reliquerant posteritati.

Si alicubi enim, certo certius in apocryphis, non autem in Evangelii aestimandis, supposita omnia Scholae de origine anonyma narrationum, de imaginatione effrenata auctorum etc. pleno iure adhiberi possunt, immo debent.

§ 3. Quanti aestimanda methodus a Schola adhibita.

Summa arguendi ratio contra fidem historicam narrationum thaumatologicarum stricte coniungitur cum methodo Scholae propria, quae modo valde subtili et — ut ita dicam — ex obliquo carpit earum veritatem utendo analogis. Introducit enim principium „sedis vitalis“ (Sitz im Leben) pro unaquaque forma litteraria et „atmosphaeram“, in qua singulæ formæ pullularunt, elucidare conatur¹⁾). Sedes illa vitalis est complexus condicionum socialium communitatis²⁾, quarum genuinam imaginem refert forma litteraria.³⁾ Atqui iste complexus — quod attinet speciatim narrationes thaumatologicas Evangeliorum — propensiones eius modi prodit in communitate vigentes (v. gr. curiositatem, pium studium ornandi, augendi vel etiam mente fingendi maxime quaeque portentosa etc.), quae fidem historicam minuant vel penitus tollant.⁴⁾